MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 9/2022 - PPGCAG (11.01.38.06)

 23074.088393/2022-41Nº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 16 de Setembro de 2022

Ata da 6ª Reunião Ordinária do Colegiado de Curso do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias
(Agroecologia)/PPGCAG do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias/CCHSA da Universidade Federal
da Paraíba, realizada no dia 19 de agosto de 2022 por videoconferência.

Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte dois, às oito horas e trinta minutos, realizou-se a sexta
Reunião Ordinária do Colegiado do PPGCAG no CCHSA por videoconferência através do Google Meet
(meet.google.com/qms-anvf-xnq), sob a presidência do Professor Manoel Alexandre Diniz Neto, Coordenador do
curso. : Professora Albanise Barbosa Marinho, Professor Alex da SilvaApresentaram-se virtualmente os membros
Barbosa, Professor Alexandre Eduardo de Araújo, Professora Belísia Lúcia Moreira Toscano Diniz, Professor Diego
Silva Batista, Professor Emmanuel Moreira Pereira, Professor Italo de Souza Aquino, Professora Nair Helena Castro
Arriel, Professora Solange de Sousa, Professora Vênia Camelo de Souza, Aline Cavalcanti Dantas (Representante dos
discentes) e Neire Santana de Oliveira Lima (Representante Técnico-administrativo). Membros ausentes com

 Professor Fillipe Silveira Marini.  Professor George Rodrigojustificativa: Membros ausentes sem justificativa:
Beltrão da Cruz. Observando haver  regimental, o presidente deu início a reunião.  o Professorquorum Comunicados:
Diego relatou os trabalhos da Comissão do Processo Seletivo, que se encontrava segundo o cronograma do Edital
01/2022 na etapa de recursos das homologações das inscrições; mencionou o quantitativo de 16 inscrições
homologadas e avaliou o número de candidatos como dentro do esperado em decorrência do período em que está
ocorrendo a seleção. Em seguida, o presidente lembrou aos docentes que o Sistema Integrado de Gestão de Atividades
Acadêmicas (SIGAA) estava aberto para consolidação das turmas referentes ao Semestre 2022.1. Finalizados os
informes, o presidente passou para os pontos da pauta. homologação por oito votos favoráveis ePrimeiro Ponto:
quatro abstenções a   ordinária do Colegiado, realizada no dia cinco de julho do ano de dois milata da quinta reunião
vinte e dois.  aprovação por unanimidade do  referente à Chamada 03/2022 paraSegundo Ponto: Ad Referendum
ingresso de . o Colegiado acatou parecer da Relatora ProfªAlunos Especiais no Semestre 2022.2 Terceiro Ponto:
Nair Helena Castro Arriel no Processo 23074.066973/2022-67, homologando unanimemente as atas de Pré-Banca
das discentes Aline Cavalcanti Dantas e Rayane Ellen de Oliveira Jerônimo. o Colegiado de comumQuarto Ponto:
acordo acatou o parecer da relatora Profª Albanise Barbosa Marinho, aprovando os Relatórios de Estágio Docência dos
alunos Luciano Gomes Barbosa Junior e Rayane Ellen de Oliveira Jerônimo (Processo 23074.066984/2022-61).

: aceitação em conformidade da realização do Quinto Ponto Estágio Pós-Doutoral do Profº Raimundo Cláudio
 no PPGCAG, após a Profª Solange de Sousa, relatora do Processo 23074.055995/2022-41, apresentarGomes Maciel

seu parecer a respeito. homologação do Sexto Ponto: Exame de Proficiência da discente Maria Janaina Lira Vital
por unanimidade, acompanhando o parecer da Profª Vênia Camelo de Souza no Processo 23074.066992/2022-39.

por onze votos e uma abstenção, o Colegiado   de Sétimo Ponto: indeferiu o requerimento Prorrogação Prazo de
, após exposição do parecer do Profº Diego Silva Batista (ProcessoDefesa do discente Jômane Costa de Jesus

23074.074832/2022-13).  em concordância, o Colegiado aprovou o requerimento de Oitavo Ponto: Prorrogação
, acatando parecer do Profº Alex da Silva BarbosaPrazo de Defesa do discente Luciano Gomes Barbosa Junior

(Processo 23074.067002/2022-60), concedendo ao discente prorrogação de três meses para realização da Defesa de
seu Trabalho Final. o Colegiado acatou por unanimidade o parecer do Profº Alexandre Eduardo deNono Ponto:
Araújo no Processo 23074.067027/2022-64, homologando o  da Orientadora referente à discente Relatório Final

.  o presidente encerrou a reunião e esta, após lida e aprovada,Julyanner Leite Melo Regis de Araújo Encerramento:
segue assinada pelos participantes e o presidente assina pelos docentes Emmanuel Moreira Pereira e Nair Helena
Castro Arriel, bem como pela representante dos discentes, Aline Cavalcanti Dantas, por estes não possuírem assinatura
eletrônica no Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC).

(Assinado digitalmente em 23/09/2022 09:34)
ALBANISE BARBOSA MARINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1793278

(Assinado digitalmente em 16/09/2022 11:49)
ALEXANDRE EDUARDO DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1632941

(Assinado digitalmente em 19/09/2022 18:15)
ALEX DA SILVA BARBOSA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 1821316

(Assinado digitalmente em 16/09/2022 09:07)
BELISIA LUCIA MOREIRA TOSCANO DINIZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1857283

(Assinado digitalmente em 16/09/2022 08:36)
DIEGO SILVA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3157372

(Assinado digitalmente em 16/09/2022 13:13)
ITALO DE SOUZA AQUINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 338270

(Assinado digitalmente em 16/09/2022 10:57)
MANOEL ALEXANDRE DINIZ NETO

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1984335

(Assinado digitalmente em 16/09/2022 08:34)
NEIRE SANTANA DE OLIVEIRA LIMA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1154268

(Assinado digitalmente em 08/10/2022 11:51)
SOLANGE DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1353994

(Assinado digitalmente em 17/10/2022 14:12)
VENIA CAMELO DE SOUZA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 2441015

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: ,9
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 ATA 16/09/2022 b671a92256